UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia  
Sacra Et Hvmana**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1626**

De causarum dignitate, & numero. Capvt XLIII

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

etiam, & sepultam memorem, confessim mi-  
hi dicendum erit de Belzebub principe mus-  
carum; de varijs muscarum generibus, de pa-  
rasitis, adulatoriis, curiosis, otiosis, qui no-  
mine muscarum censentur; de pueris musca-  
rum abactoribus in coniuitio, de muscaris, seu  
flabellis ad abigendas muscas compositis, de-  
que eorum yisu, etiam ad altare, cuius memi-  
nit Hildebertus Cenomanensis epistola sep-  
tima.

tum principia commendatione digna, prudentialiam, & fortitudinem, quarum illa, quid sit agendum prescribit, haec exequitur.

Ἐσιν γὰρ ἐσὶ ἀωδοῖς ἀρετῆς ἀρχῇ μὲν σύ-  
νεσις, πέρας δὲ ἀνδρίᾳ, καὶ τῇ μὲν δουκιμαζεται.  
πὶ πρακτέον ἐσὶ τῇ δὲ σωζεται.

Hæc paucis, deinde mortuos vtriusque  
virtutis laude floruisse ostendit, ex quo innu-  
it, eos spectabili predicatione commendan-  
dos, & Aristides in Panathenaica oratione ita  
incipit, vt ostendat, Nutritios quemque su-  
os ex lege commendare: sibi Alumnos esse  
Athenienses, ideoque se hoc studium lauda-  
tionis tanta ciuitati debere.

*AElius A-  
rist in Pa-  
nathen.*

(Num verò silentium ad hunc, præsertim locum, si non doctius, saltem prudētius, quod maius est, existimabitur. Magna res tacuisse loco.)

Repudiato igitur hoc generis, & formarum vsu sic existimo; Vnum ad probandum valere, & hunc stricte, ac rotundè, cum aliquo elegantiae temperamento tractandum.

*Lact. I. 2. c.  
§ 6.* Sic Lactantius mundum Deum non esse  
probat his verbis, vbi utrumque argumentū,  
& generis, & formarum satis lepide coniun-  
git.

*(Quod si fieri non potest, ut stellæ dij sint,  
ergo nec sol quidem, nec luna. Dij esse pos-  
sunt, quoniam à luminibus astrorum non ra-  
tione differunt, sed magnitudine. Quod si hi  
dij non sunt, ergo nec cœlum quidem, in quo  
illa omnia continentur. Simili modo, si terra,  
quā calcamus, quam subigimus, & colimus*

*Genus à  
Lactantio  
subtiliser  
traditum.* quam calcanus, quam rubiginosus, et corruptus ad victimum, Deus non est, nec campi quidem, ac montes Dij crunt. Sed si hi non sunt, ergo nec tellus quidem vniuersa Deus videri potest. Item si aqua, quæ seruit animantibus ad ysum bibendi, aut lauandi, Deus non est; nec fontes quidem, ex quibus aqua proficit: si fontes non sunt, nec flumina quidem, quæ de fontibus colliguntur; si flumina quoque Dij non sunt, ergo nec mare, quod ex fluminibus constat, Deus haberi non potest. Quod si neque cælum, neque terra, qua partes mundi sunt, Dij esse non possunt, ergo ne mundus quidem totus Deus est, quem ijdem ipsi Stoici animantem, & sapientem esse contendunt.

Hic multa genbris, & formarum argumenta  
ta conglobara potes intueri, & ab hoc exemplo tractationis imitationem ducere.

*Alius vsus* pio tractationis imitationem ducere.  
*generis in* Alius vsus est generis in propositionibus  
*ipsius ini- & initijs diendi, Vbi grauis quædam, & qua-*  
*dicte di.* suo ambitu multa complectatur prætermittitur sententia, quæ ad hypothesis sternal viæ  
*Demoth. Sic Demosthenes, cum eorum prudentiam*  
*in ora fu- & fortitudinem, qui pro patria occubueran-*  
*retri. ornatus eset, præmittit, duo esse virtu-*

*De causarum dignitate, & nu-  
mero.*

CAPVT XLIII.

**P**ostulat huius loci dignitas, ut ceteris consequentibus anteponatur, cuius, ut vis plenior in res influit, sic cognitio, & vberior est, & ad omnia comprobanda efficacior.

Vna quidem rerum omnium primaria est  
caus  Mens aeterna, quam omnem habere  
speciem pulchritudinis, & rebus cunctis, ve-  
luti affutam esse, vel Porphyrius agnoscit, qui  
vnu autogentor, κα αυτοπάτρα καλον au-  
tocalos nominat. Ab eo principio caus   
omnes fluunt, & pendent, quas in quatuor ge-  
nera a philosophis distributa esse constat, in  
materiam, efficientem, formam, & finem;

Porph. in 4.  
de hist.  
Philosoph-  
ciatur à  
Cyrillo con-  
tra Julianū.

Quæ, ut in majoris mundi constitutione concurrent, sic, & ad res omnes, quas in hoc vniuerso cernimus, producendas, mirabili virtute transfunduntur.

Prima, ab æterno, extitit causa efficiens, DEVS, opifex Vniuersi, quem in Amfore transformatum, cum mundum creare velleret, non inscite finxit Pherecydes, quod hæc rerū productio permagnum sit amoris diuini argumentum. Crationem autem inchoauit à rudi, inertiique rerum congerie, quam Chaos antiqui nominarunt, hanc deinde digestit, & omni ornamentorum genere, mirifice locupletauit; Quod autem per istud Chaos, nihil aliud Orpheus, & Hesiodus intellexerint, quā veruissimum lumen ex terra, & aqua; Ex quo accruo res omnes edicta sint declarat. Athenagorus Philolophus Christianus.

*Hv γρονθω, inquit, ξεχαστος αυτοποιησις επιστησι τοις ολησι, επιστησι θαρσησι κατεσην.*

Materiam rudem, & informem, variae potest, & multiplices formæ, in eius veluti gremium transfiguratae, Dei ita volentis arbitrio admirabiliter pulchritudine collustrarunt. Deinde omnia in unius hominis utilitatem, & decus, suavi conditoris prouidentia, tanquam in finem directa, atque constituta sunt.

Hæc, ut in Vniuersi molitione clarius licet intueri, sic etiam in rebus singulis perspicuntur, quæ ex his sermene quatuor causis compositæ sunt, atque constatae. Ex quo plurimum ad probandum, & ornandum valent, ut in singulis plenius ostendam.

Causa in genere illud est, quod effectum per se producit, ad cuius productionem, cum materia, forma, efficiens, & finis, vario modo influant, merito omnes causæ nomine censentur.

#### Materia, & eius usus apud Oratores.

##### CAPUT XLIV.

**M**ateria igitur est, ex qua res sunt, quam Aristoteles libro I. Physicorum nominat πρῶτον ὁ μοχεύδομον. Itē, oī γίνεται τι σφράγισθαι μη κατὰ συμβέβησθαι, quanquam de materia prima loquitur φυσικῶν. Cōstat enim ex Physicis aliam materiam esse primam, aliam secundam, aliam proximam, ali-

am remotam; aliam permanentem, aliam trāseuntem, &c. ceter. huiusmodi.

Prima est illa propriè, quæ primum subiectum nominatur, quæ formam accipit, nec ipsa formam habet, quam Synesius hymno primo τρόπῳ τῷ κόσμῳ fecerit mundi nominat.

Materia remota sunt. V. G. ligna in sylva, ratione habita domus extructa, eadem iam recisa, affabrefacta, & dedolata, in proximam materiam cedunt.

Permanens denique est, quæ in re effecta manet, ut aurum in statua.

Transiens, quæ transit in aliud, ut farina & aqua in panem. Sed omissis istis, quæ Physicianum sunt propriæ, huius causæ apud Oratores usus tradendus est. Illi igitur mitentes menti à hanc nimis plerunque subtilem primæ materiae investigationem materiam tum naturalem, ut in corpore humano, tum etiam articulo signaram, ut in manufactis sapissimè considerant, & inde in compositum elicunt argumenta. Laetantius mundum, & factum esse, & corrumpi posse probat ex eo, quod tali materia sit conflatus, quæ mutationi subiaceat.

Materia vero semper fuisse non potest, quia mutationem non caperet, si fuisse. Quod enim semper fuit, semper esse non desinit, & unde absit principium, abesse hinc etiam finem necesse est. Quin etiam facilius est, ut id quod habuit initium, fine careat, quam ut habeat finem, quod initio caruit.

Materia ergo, si facta non est, nec fieri ex ea quicquam potest, si fieri ex ea non potest, nec materia quidem erit. Materia est enim, ex ea aliquid fit. Omne autem quod fit, quia recipit opificis manum, destruitur, & aliud esse incipit. Ergo, quoniam finem habuit materia, tum cum factus est ex ea mundus, & initium quoque habuit.

Diuus Ambrosius in Hexamero à materia quoque naturali aqua sic dicit. argumen-

ta. (Videmus plerisque exire nubes de montibus. Quæro vtrum de terra ascendet aqua, aea, quæ super caelos est, largo imbre descendat. Si ascendit, utrique contra naturam est, ut ascendat in superiora, quæ grauior est, & portetur aere, cum aer subtilior sit. Aut si concitus orbis torius motu appetitur aqua, sicut imo orbe rapitur, ita summo diffunditur.)